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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá změnami krajiny před výstavbou přehrady Lipno.

Cílem práce je zvektorizování daného území pro porovnání s jeho dnešním využitím.

Mezi části tohoto území patří například městys Frymburk nebo osada Frýdava.

Zpracovány byly jak povinné císařské otisky, tak originální mapy stabilního katastru

a také Státní mapa odvozená 1 : 5 000 (SMO5). V této práci je popsána historie daného

území, postup zpracování bakalářské práce a v neposlední řadě popsány problémy,

které bylo nutné řešit během zpracování. Výsledkem je zvektorizovaná mapa

s využitím ploch, tabulky a grafy porovnání současného s historickým stavem krajiny

a v neposlední řadě webová aplikace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lipno, povinné císařské otisky, originální mapy stabilního katastru státní mapa

odvozená, vektorizace, webová aplikace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the changes of the land before reservoir Lipno was

built. The main goal is to vectorize a given area and thereafter compare it with today’s

use of the land. This area is composed of Frymburk small-town or Frýdava settlement.

Both Imperial Obligatory Imprints of the Stable Cadaster and Original maps of the

Stable Cadaster or the first Derived State Map were used as important sources. In the

bachelor thesis, the history of a given land is completely described, it also focuses on

the data processing itself and last, but not least, some problems it was needed to face

during working on the thesis are mentioned as well. As a result of the thesis, it is

considered the vectorized map with the utilization of the area, charts, graphs, which

contain the comparison of current and historical appearance of the landscape, or a web

application.

KEYWORDS

Lipno, Imperial Obligatory Imprints, Original maps of the Stable Cadaster,

Derived State Map, vectorization, web application
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Úvod

Cílem bakalářské práce je zvektorizování a následné porovnání využití ploch

zpracovaného území z dob vzniku stabilního katastru (přibližně 1. polovina 19. století)

s totožným územím v dnešní podobě pomocí tabulek, grafů a webové aplikace.

Tato práce se zabývá vyobrazením části České republiky nacházející se

v Jihočeském kraji, v okrese Český Krumlov. Nyní se zde rozkládá rozhlehlá vodní

nádrž Lipno.

Celá práce je součástí projektu Ministerstva kultury s názvem "Vltava – proměny

historické krajiny v důsledku povodní, stavby přehrad a změn ve využití území s

vazbami na kulturní a společenské aktivity v okolí řeky" a kódem NAKI

DG18P02OVV037. Tento projekt se zabývá zpracováním archivních materiálů: map,

plánů, historických dokumentů nebo fotografií a digitalizací Vltavy. Slouží k získání

informací např. o zaniklých významných objektech na břehu a v okolí řeky.

Bakalářská práce je pomyslně rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a

praktickou.

Teoretická část je zaměřena na lokalizaci a historii zájmového území a jeho

zajímavosti. Jedná se zejména o historické budovy či významné objekty nacházející

se v daném území. Jsou zmíněny použité mapové podklady. Jedná se o císařské otisky

map stabilního katastru, originální mapy stabilního katastru a první vydání Státní mapy

odvozené v měřítku 1 : 5 000 a data RÚIAN.

Dále je v teoretické části popsán stabilní katastr, ze kterého pochází část dat pro

vyhotovení celé práce. Nejvíce se tento úsek zaměřuje na to, co stabilní katastr je, co

obsahuje a v neposlední řadě na jeho historii a vznik.

V praktické části jsou rozvedeny kroky samotného zpracování dat, analýzy dat,

jejich úprava a postup zpracování povinných císařských otisků stabilního katastru

(případně originálních map stabilního katastru) a Státní mapy odvozené

1 : 5 000, které jsou k dispozici již upravené. Není opomenuta oprava a kontrola

topologie nezbytná pro odstranění vzniklých chyb při vektorizaci území.
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Poslední část bakalářské práce se soustředí na porovnání současného využití ploch

s využitím z dob stabilního katastru. Ke zobrazení obou stavů jsou využity povinné

císařské otisky stabilního katastru (originální mapy stabilního katastru) a data RÚIAN.

Tato data slouží i k následné tvorbě samotné webové aplikace.

Veškerá data jsou zpracována v softwaru ArcMap 10.5 od společnosti ESRI

s celouniverzitní licencí.
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1 Zájmové území

V této kapitole je popsána poloha a historie zájmového území.

1.1 Poloha

Území můžeme najít v Jihočeském kraji v okrese Český Krumlov. Zájmová část

se nachází na území dnešní přehrady Lipno a v jejím blízkém okolí. Za významná

místa této části můžeme považovat dnešní městys Frymburk nebo Výtoň. Tyto dvě

lokality jsou dnes vyhledávanými místy pro turisty. Nachází se v blízkosti přehrady,

kde lze využít mnoho volnočasových aktivit.

Na této mapě lze vidět přibližnou polohu zájmového území:

Obrázek 1: Přibližná poloha zájmového území [zdroj: ČÚZK]
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2 Nádrž Lipno

Vodní nádrž Lipno se začala stavět na začátku 50. let 20. století, ale plány na její

výstavbu byly naznačeny už před II. světovou válkou. Celá stavba byla dokončena

v roce 1958.

2.1 Historie Lipna

Vltava pramení pod šumavskou Černou horou ve výšce 1 172 m. Řeka se pomalu

vleče, než narazí na úsek, kde se nyní nachází dnešní Lipno. Tomuto místu se dříve

říkalo Lipenský zdvih. V této části, kdy se z klidné Vltavy stává divoká řeka, bylo

nutné vybudovat něco, co by ji mírně pozastavilo. Tento zlom byl tehdy důvodem

vybudování přehrady.

Projekt lipenské přehrady byl navržen roku 1937. Předpokladem byla stavba s

přibližně 15 metrů vysokou hrází, která by dokázala zadržet 76 mil. m3 na ploše 1 847

ha. Tento projekt však pozastavila II. světová válka.

Po II. světové válce byl projekt opět obnoven. Odsun Němců byl pro výstavbu

přehrady více než ‚,výhodný‘‘. Vesnice mohly být zatopeny, jelikož KSČ zestátňovala

a rozdělovala pozemky bývalých německých obyvatel Sudet.

V roce 1946 začal být celý projekt realizován. Hlavním důvodem výstavby byla

výroba elektrické energie. V roce 1951 byl projekt schválen a o rok později byla

navržena první část díla. Celá výstavba přehrady ovlivnila mnoho - jak životy

obyvatel, tak i přírodu kolem ní. [1]

2.2 Lipno dnes

Změny krajiny po výstavbě Lipna byly značné. Zmizelo například takzvané ,,srdce

Vltavy“. Nádrž zatopila na pravém břehu Vltavy obce Hůrka, Bližná, osadu Radslav,

celou obec Dolní Vltavici, část Hruštic a celou osadu Frýdavu. Pod hladinou se ocitla

i řada silnic, polí, kostelů, nádraží, kolejí či mlýnů.

Kvůli napuštění nádrže došlo ke zničení a opuštění staveb a velkému snížení počtu

obyvatel. [2]
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Výstavba samotné nádrže měla i pozitivní dopady. Z Lipna se stalo nejen rekreační

středisko, ale také významně umožnilo zadržet průtok Vltavy s častými výkyvy. Díky

výstavbě se snížilo množství ničivých povodní. Nedošlo ani ke změně klimatu. Změnil

se vzhled krajiny, kdy krajina nyní připomíná okolí kanadských jezer. Obcím v okolí

Lipna jeho výstavba značně pomohla, hlavně z důvodu rekreačních. [3]

Dnes se na Lipno jezdí výhradně kvůli odpočinku. Lipno nad Vltavou nabízí

mnoho možností, jak strávit dovolenou. Nachází se zde mnoho resortů, rozrůstající se

lyžařský areál, cyklostezky atd. Je to nejrychleji se rozrůstající areál v jižních Čechách.

[1]

2.3 Poloha a historie městysu Frymburk

Městys Frymburk se nachází v šumavském podhůří a jeho nadmořská výška je

742 m. Frymburk měl k roku 2018 přibližně 1 300 obyvatel. Rozprostírá se na

poloostrově levého břehu Lipna a je jedním z nejvíce navštěvovaných středisek

v okolí. Lze říci, že je nyní jedním z největších turistických center. Částmi Frymburku

jsou Blatná, Kovářov a Milná. [4]

Díky prehistorickým nálezům před 8 až 10 tisíci lety př. n. l. je možné, že toto

místo bylo osídleno již před narozením Ježíše Krista, avšak samotný Frymburk

nejspíše vznikl až v první polovině 13. století.

Vznikl na obchodní cestě z Podunají do Čech. První samotná zmínka o městě


[…]

Orná půda 225 479 107 009 621 495 3 603 192 909 021 71 093 88 157
Ostatní plocha 34 958 2 072 134 524 58 976 65 510 2 850 4 005
Trvalý travní
porost

6 277 851 122 208 1 129 959 2 799 170 3 259 925 45 938 62 259

Vodní plocha 1 389 0 1 403 975 430 369 48 41
Zahrada 0 201 3 035 2 774 1 548 1 757 1 064
Zastavěná
plocha a
nádvoří

194 197 37 309 5 145 26 566 1 844 27 627

Plochy, u kterých nedošlo k žádným změnám v průběhu let, jsou zobrazeny tučně

na diagonále. Nejvíce zůstalo původních lesů, žádné zahrady se nezměnily na les a

žádná vodní plocha na ornou půdu.
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Jako další krok jsem vytvořila koláčový graf, který zobrazuje, kolik procent využití

ploch zůstalo do dnes a kolik z nich má využití jiné. Tento graf byl vytvořen pomocí

výpočtu celkové výměry celého území a součtu výměr ploch na hlavní diagonále

tabulky 2.

Obrázek 22: Změny využití ploch v %

6.2 Webová mapová aplikace

Po vyhotovení tabulek a grafů přišlo na řadu vyhotovení webové aplikace za

účelem publikace výstupů. Webovou mapovou aplikaci jsem vytvořila pomocí

ArcGIS Online od společnosti ESRI. Je to produkt, který umožňuje publikaci, sdílení

a prohlížení dat za pomoci webového prohlížeče.

6.2.1 Příprava pro publikaci

Pro samotnou publikaci jsem data nejdříve upravila. Rozlišila jsem barvy využití

půdy; byly zvoleny tak, aby přibližně odpovídaly barvám mozaiky povinných

císařských otisků. Škála barev byla stejná u dat stabilního katastru jako u dat z RÚIAN.

Dále jsem přejmenovala vrstvy a názvy kategorií ve vrstvách tak, aby byly snadno

rozeznatelné ve webové aplikaci a uživatel se mohl orientovat v nahraných datech.

Do ArcGIS Online byly nahrány tři vektorové vrstvy – vrstva CO, vrstva RÚIAN

a porovnání. Do porovnání jsem vložila místa, zatopená Vltavou a místa, která zůstala

s původním využitím půdy.

Stejné využití
půdy
29%

Jiné využití půdy
71%

Změny využití ploch

Stejné využití půdy Jiné využití půdy
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Pro nahrání mapy jsem se nejdříve v ArcMap 10.5 přihlásila ke svému účtu na

ArcGIS online. Po přihlášení bylo třeba vyplnit parametry; shrnutí, popis nebo klíčová

slova. Také jsem nastavila viditelnost webové mapové služby jako Public, tedy jako

viditelnou pro širokou veřejnost. Dále jsem vrstvy analyzovala, abych případně

opravila chyby. Po analýze jsem data nahrála na školní účet ArcGIS Online a

pokračovala v úpravách.

6.2.2 Online služba

Po nahrání vrstev na web jsem vytvořila webovou mapovou aplikaci.

Jako první jsem zvolila motiv aplikace. V daném motivu jsem navolila funkce tak,

aby byly uživatelsky přívětivé a intuitivní. V aplikaci jsem změnila souřadnicový

systém na UTM, jelikož je celosvětově využívaný.

Vytvořila jsem záložky s funkcemi. V levém vyskakovacím okně lze navolit

zobrazení legendy, vrstev, tisk mapy, překrývání vrstev nebo sdílení. Také jsem

nastavila průhlednost vrstev tak, aby byly změny při překryvu lépe viditelné.

Obrázek 23: Ukázka webové aplikace
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Obrázek 24: Ukázka legendy

Velmi užitečnou funkcí celé aplikace je překryv vrstev (na obrázku třetí zleva).

Lze si navolit dvě vrstvy tak, aby se přejížděním svislého pruhu vzájemně překrývaly.

Mezi vrstvy jsem vložila tři nahrané z ArcMap 10.5, mozaiku povinných císařských

otisků stabilního katastru a ortofoto jižního toku Vltavy z roku 1950. Jak mozaika, tak

ortofoto byly dostupné z účtu FSv ČVUT. [16]

Při kliknutí na určité území je možné zjistit druh využití pozemku, u budov jejich

typ.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá porovnáním využití druhů pozemků přibližně z

poloviny 19. století, kdy vznikaly povinné císařské otisky stabilního katastru

s dnešním využitím ploch z veřejně dostupných dat RÚIAN.

Jako podklady pro zpracování byly k dispozici povinné císařské otisky stabilního

katastru (případně originální mapy stabilního katastru), Státní mapa odvozená

v měřítku 1 : 5 000 a data z RÚIAN. Data byla během vyhotovování bakalářské práce

postupně zpracovávána. Během zpracovávání došlo k vektorizaci CO (nebo také

originálních map) a mapy SMO5, dále ke kontrole topologie, načtení dat z RÚIAN a

následná úprava zvektorizovaných ploch a dat z RÚIAN pro tvorbu všech konečných

výstupů. Mezi tyto výstupy patří tabulky zobrazující druhy ploch a jejich srovnání,

grafy zobrazující změny a v neposlední řadě webová aplikace sloužící k vizualizaci

zpracovaných dat.

Pro vizualizaci dat byla využita online služba ArcGIS Online od společnosti ESRI.

Data do této online služby byla nahrána přes ArcMap 10.5 taktéž od společnosti ESRI.

K úpravě zveřejněných dat jsem využila jak program ArcMap, tak i online webovou

službu.

Vytvořená aplikace s výsledky práce je veřejně přístupná, a to na webové stránce:

http://www.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=5009797328c84bf89c49f

656b159f9ca
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