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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vektorový datový model staré Vltavy - Frymburk a okolí
Jméno autora: Lucie Děkanová
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra geomatiky

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D

Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné. Jedná se zejména o zpracování vektorových dat využití území a jejich analýzu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Výsledkem je vektorový model části okolí Vltavy, který bude využit pro celkový vektorový model

historické Vltavy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala poměrně samostatně. Na konzultace chodila přiměřeně, některé informace využívala od aktivnější

spolužačky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň je standardní. Bylo by dobré doplnit rešerši použitých metod, která v práci chybí. Dále se v práci vyskytuje

několik ne úplně vhodně formulovaných vět. Celkově by práce mohla být v některých částech podrobněji popsána.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce průměrná. Práce však neobsahuje větší množství pravopisných chyb nebo překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
V práci je využit spíše standardní počet zdrojů, chybí větší počet tištěných publikací a zmíněná rešerše.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově je ze tří zpracovaných prací na podobné téma tato práce spíše nejslabší. Velmi by pomohla větší jazyková korektura,

doplnění rešerše, a podrobnější popis některých částí práce. I přesto je práce velmi dobře využitelná v rámci řešeného
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grantu Ministerstva kultury.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25.6.2019 Podpis: